2021年 12月９日

各 位

会 社 名 不二製油グループ本社株式会社

代表者名 代表取締役社長 酒井 幹夫

 （コード：2607、東証第一部）

問合せ先 広報グループリーダー 岡本 祥治

 （TEL．06－6459－0701）

当社連結子会社による合弁会社設立に関するお知らせ

当社は、2021年 12月９日、会社法第 370条及び当社定款第 26条（２）による決議（取締役会の決議に代わ

る書面決議）によって、当社の連結子会社である Fuji Specialties, Inc.（米国デラウェア州：以下、「FSI」）

による北米での合弁会社設立を決議いたしました。これにより新たに設立する合弁会社は、特定子会社に該当

することになりますので、下記のとおりお知らせいたします。

１． 合弁会社設立の目的

 当社グループは、従前よりパームやヤシの南方系油脂を原料として、食用油・食用加工油脂・チョコレート

用油脂などの開発・製造・販売を行っておりますが、再生可能エネルギーの需要増加を背景として大きく変化

する昨今の北米油脂市場において、プレミアム植物油（ひまわり油、米ぬか油等）の取りこみによる製品ポー

トフォリオの拡充、付加価値製品群の拡販により収益拡大を目指すことを目的として、ニューヨークに本社を

置く ITOCHU International Inc.（以下、「III」）と FSIとで、競争法に基づく必要な手続及び対応が完了する

こと等一定の事項を前提条件として、合弁会社を設立することを決定しました。

 新たに設立する合弁会社においては、当社グループおよび伊藤忠グループ双方の強みを活かすことで、販路

拡大や新規顧客の開拓、コストメリットの創出などが期待され、このアライアンスを通じて、北米市場におけ

るプレゼンス拡大を図るものであります。

 なお、当該合弁会社には、IIIが保有する北米プレミアム液油販売会社（Oilseeds International Ltd.：米

国カリフォルニア州）株式と、FSIが保有する北米油脂会社（Fuji Vegetable Oil, Inc.：米国ニューヨーク

州）株式が両社から現物出資され、現物出資後の資本金の額が、当社の資本金の 10%に相当する額以上となる

ため、同社は特定子会社に該当いたします。

２．設立する合弁会社の概要

（１） 名 称 Fuji Oil International Inc.（仮称）

（２） 所 在 地
1209 Orange Street, County of New Castle, Wilmington, DE, 19801,

U.S.A.

（３） 代表者の役職・氏名 六川 尚宏（Fuji Specialties, Inc. President）

（４） 事 業 内 容 北米油脂事業の統括会社

（５） 資 本 金 317百万米ドル

（６） 設 立 年 月 日 2022年３月（予定）

（７） 大株主及び持株比率
Fuji Specialties, Inc.    80％

ITOCHU International Inc. 20％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

３．合弁の相手先の概要

（１） 名 称 ITOCHU International Inc.

（２） 所 在 地 1251 Avenue of the Americas, New York, NY 10020, U.S.A.

（３） 代表者の役職・氏名 茅野 みつる（President＆CEO）

（４） 事 業 内 容 商品の販売・仕入および投資

（５） 資 本 金 625百万米ドル

（６） 設 立 年 月 日 1952年１月２日

（７） 純 資 産 954百万米ドル

（８） 総 資 産 2,423百万米ドル

（９） 大株主及び持株比率 伊藤忠商事株式会社 100％

（10）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

４．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2021年 12月９日

（２） 契 約 締 結 日 2021年 12月９日

（３） 現 物 出 資 実 行 日 2022年３月（予定）

５．今後の見通し

 本件による当社グループの当期連結業績に与える影響は軽微であると見込んでおりますが、今後業績に重大

な影響を与えることが判明した場合は、すみやかにお知らせいたします。

以 上